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NAZARÉ DA MATA 

CAPITAL ESTADUAL DO MARACATU 

GABINETE DO PREFEITO 

ITEM 42 

ANEXO II, RESOLUÇÃO TC Nº 67/2019

DECLARAÇÃO 

Declaro, para fins de atendimento do item 42 da Resolução TC Nº 

67/2019 -Anexo II , que o município de Nazaré da Mata - PE não possui 

Regime Próprio de Previdência Social - RPPS. 

Nazaré da Mata -PE, 28 de dezembro de 2019.
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NAZARÉ DA MATA 

CAPITAL ESTADUAL DO MARACATU 

GABINETE DO PREFEITO 

ITEM 43 

ANEXO II, RESOLUÇÃO TC Nº 67/2019 

DECLARAÇÃO 

Declaro, para fins de atendimento do item 43 da Resolução TC Nº 

67/2019 -Anexo II , que o município de Nazaré da Mata - PE não possui 

Regime Próprio de Previdência Social - RPPS. 

Nazaré da Mata -PE, 28 de dezembro de 2019.
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                                                                                                      RESOLUÇÃO TC N° 67, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2019
                                                                                                                                              ANEXO XIII‐A
                                                                                                               CONTRIBUIÇÕES DOS SEGURADOS (RGPS)
                                                                                                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZARÉ DA MATA

COMPETÊNCIA  VALOR   PRINCIPAL ENCARGOS
JANEIRO     2.251.634,86       210.537,65                15.636,97  86.564,84   20/02/2019 08/03/2019‐09/08/2019
FEVEREIRO 2.098.192,41    198.961,58     17.288,80              84.657,93   20/03/2019 02/05/2019‐09/08/2019
MARÇO 2.111.252,42    200.435,34     18.060,14              86.447,97   20/04/2019 10/05/2019‐28/03/2019

ABRIL 2.092.802,27    195.548,32     18.743,27              85.187,74   20/05/2019 10/06/2019‐09/08/2019

MAIO 2.100.244,86    196.663,07     18.622,11              84.140,22   20/06/2019 10/07/2019‐09/08/2019
JUNHO 2.113.854,15    197.585,02     18.810,45              86.177,85   20/07/2019 09/08/2019
JULHO 2.110.150,73    197.946,49     19.012,28              86.388,10   20/08/2019 10/09/2019
AGOSTO 2.160.747,37    205.066,02     19.063,10              83.686,80   20/09/2019 20/11/2019
SETEMBRO 2.211.938,86    211.257,09     19.106,45              85.292,13   20/10/2019 10/10/2019
OUTUBRO 2.228.123,09    212.799,37     18.642,32              83.154,63   20/11/2019 20/12/2019
NOVEMBRO 2.207.513,81    210.437,08     18.567,47              20/12/2019
DEZEMBRO 2.221.076,09    210.665,68     17.425,11              271,73         20/01/2020 10/12/2019
13º SALÁRIO 2.102.104,25    198.854,95     229.645,50            20/12/2019
TOTAL 28.009.635,17 2.646.757,66 448.623,97 851.969,94

DATA DO REPASSE
BASE  DE CÁLCULO 

RETIDA CONTABILIZADA
RECOLHIDA

DATA DO VENCIMENTO

Documento Assinado Digitalmente por: INACIO MANOEL DO NASCIMENTO, RONALDO ALVES DE OLIVEIRA
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: b6861ea1-24bd-4fb7-934c-21e9170ca8d0



                                                                                                      RESOLUÇÃO TC N° 67, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2019
                                                                                                                                              ANEXO XIII‐B
                                                                                                           CONTRIBUIÇÃO DO ÓRGÃO/ENTIDADE (RGPS)
                                                                                                            PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZARÉ DA MATA

 PRINCIPAL 
ENCARGO

S
JANEIRO     2.251.634,86     472.843,32  472.843,32            2.885,61          0,00 0,00 20/02/2019
FEVEREIRO 2.098.192,41    440.620,41   441.181,20            3.116,00          0,00 0,00 20/03/2019
MARÇO 2.111.252,42    443.363,01   443.782,17            3.312,80          0,00 0,00 20/04/2019
ABRIL 2.092.802,27    439.488,48   439.488,48            3.772,00          0,00 0,00 20/05/2019
MAIO 2.100.244,86    441.051,42   449.051,42            3.936,00          0,00 0,00 20/06/2019
JUNHO 2.113.854,15    443.909,37   443.909,37            3.968,00          0,00 0,00 20/07/2019
JULHO 2.110.150,73    443.131,65   443.131,65            4.034,40          0,00 0,00 20/08/2019
AGOSTO 2.160.747,37    453.756,95   453.756,95            4.198,40          0,00 0,00 20/09/2019
SETEMBRO 2.211.938,86    464.507,16   464.507,16            4.198,40          0,00 0,00 20/10/2019
OUTUBRO 2.228.123,09    467.905,85   467.905,85            4.067,20          0,00 0,00 20/11/2019
NOVEMBRO 2.207.513,81       463.577,90  463.577,90            4.067,20          0,00 0,00 20/12/2019
DEZEMBRO 2.221.076,09       466.425,98  466.424,98            4.100,00          0,00 0,00 20/01/2020
13º SALÁRIO 2.102.104,25       441.441,89  441.441,91            ‐                    0,00 0,00 20/12/2019
TOTAL 28.009.635,17 5.882.023,39 5.891.002,36 45.656,01 0,00

    BASE  DE CÁLCULO                         CONTRIBUIÇÃO NORMAL

COMPETÊNCIA  VALOR   DEVIDA CONTABILIZADA
BENEFÍCIOS 
PAGOS  

DIRETAMENTE

RECOLHIDA 
DATA DO VENCIMENTO DATA DO REPASSE

Documento Assinado Digitalmente por: INACIO MANOEL DO NASCIMENTO, RONALDO ALVES DE OLIVEIRA
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: b6861ea1-24bd-4fb7-934c-21e9170ca8d0



FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

RETIDA(2) CONTABILIZADA 
RECOLHIDA (4)

DATA DO 
VENCIMENTO 

(5)
DATA DO 

REPASSE (6)
COMPETÊNCIA VALOR (1) PRINCIPAL ENCARGOS COMPETÊNCIA VALOR (1) PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro 28.214,00R$            5.924,94R$              5.924,94R$                  2.991,11R$                 Janeiro 28.214,00R$                     2.314,72R$                   2.314,72R$                  2.314,72R$              20/02/2019 08/03/2019
Fevereiro 42.826,34R$            9.395,86R$              9.395,86R$                  5.898,78R$                 Fevereiro 42.826,34R$                     3.490,10R$                   3.490,10R$                  3.490,10R$              20/03/2019 10/04/2019
Março 69.087,34R$            14.508,34R$            14.508,34R$                10.594,61R$               Março 69.087,34R$                     5.597,38R$                   5.597,38R$                  5.597,38R$              20/04/2019 10/05/2019
Abril 81.861,35R$            17.190,88R$            17.190,88R$                12.694,29R$               Abril 81.861,35R$                     6.606,49R$                   6.606,49R$                  6.606,49R$              20/05/2019 10/06/2019
Maio 86.436,67R$            18.151,70R$            18.151,70R$                13.270,26R$               Maio 86.436,67R$                     6.972,53R$                   6.972,53R$                  6.972,53R$              20/06/2019 10/07/2019
Junho 90.674,68R$            19.041,68R$            19.041,68R$                16.399,62R$               Junho 90.674,68R$                     7.311,56R$                   7.311,56R$                  7.311,56R$              20/07/2019 10/08/2019
Julho 89.344,00R$            18.758,94R$            18.758,94R$                16.116,88R$               Julho 89.344,00R$                     7.205,12R$                   7.205,12R$                  7.205,12R$              20/08/2019 10/09/2019
Agosto 91.340,00R$            19.181,40R$            19.181,40R$                15.958,00R$               Agosto 91.340,00R$                     7.364,80R$                   7.364,80R$                  7.364,80R$              20/09/2019 10/10/2019
Setembro 92.172,67R$            19.356,26R$            19.356,26R$                16.725,99R$               Setembro 92.172,67R$                     7.451,41R$                   7.451,41R$                  7.451,41R$              20/10/2019 10/11/2019
Outubro 95.921,34R$            20.143,49R$            20.143,49R$                16.969,69R$               Outubro 95.921,34R$                     7.750,50R$                   7.750,50R$                  7.750,50R$              20/11/2019 10/12/2019
Novembro 95.756,00R$            20.108,76R$            20.108,76R$                Novembro 95.756,00R$                     7.810,50R$                   7.810,50R$                  20/12/2019
Dezembro 95.256,00R$            20.646,00R$            20.646,00R$                Dezembro 95.256,00R$                     7.700,28R$                   7.700,28R$                  20/01/2020
13° Salário 80.655,53R$            16.937,66R$            16.937,66R$                13° Salário 80.655,53R$                     6.510,08R$                   6.510,08R$                  20/12/2019
TOTAL 1.039.545,92R$      219.345,91R$          219.345,91R$              127.619,23R$             TOTAL 1.039.545,92R$                84.085,47R$                84.085,47R$                62.064,61R$            

PAULO EDUARDO PEREIRA DE SANTANA

RUA DANTAS BARRETO Nº 1338, CENTRO, NAZARÉ DA MATA/PE CEP - 55800-000

GERUZA SALUSTIANA DE ALBUQUERQUE
CONTADOR SECRETÁRIA 

-R$                                  20/12/2019
7.339,57R$                        

787,20R$                            20/12/2019
820,00R$                            20/01/2020

787,20R$                            20/10/2019 10/11/2019
787,20R$                            20/11/2019 10/12/2019

754,40R$                            20/08/2019 10/09/2019
787,20R$                            20/09/2019 10/10/2019

623,20R$                            20/06/2019 10/07/2019
754,40R$                            20/07/2019 10/08/2019

262,40R$                            20/04/2019 10/05/2019
524,80R$                            20/05/2019 10/06/2019

DATA DO REPASSE (6)
BASE DE CÁLCULO

221,97R$                            20/02/2019 08/03/2019
229,60R$                            20/03/2019 10/04/2019

ANEXO XIII -A
                                ANEXO Xlll-B

CONTRIBUIÇÃO DO ÓRGÃO/ENTIDADE (RGPS) CONTRIBUIÇÃO DOS SEGURADOS  (RGPS)

BASE DE CÁLCULO
DEVIDA(2) CONTABILIZADA 

BENEFÍCIOS PAGOS 
DIRETAMENTE (3)

RECOLHIDA (4)

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  -     EXERCÍCIO DE 2019 FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST~ENCIA SOCIAL   -     EXERCÍCIO DE 2019
Resolução TC n° 67, 04 DE DEZEMBRO DE 2019 Resolução TC n° 67, 04 DE DEZEMBRO DE 2019

DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS AO REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (RGPS) DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS AO REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (RGPS)

DATA DO 
VENCIMENTO (5)
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FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

RETIDA(2) CONTABILIZADA 
RECOLHIDA (4)

DATA DO 
VENCIMENTO 

(5)
DATA DO 

REPASSE (6)
COMPETÊNCIA VALOR (1) PRINCIPAL ENCARGOS COMPETÊNCIA VALOR (1) PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro 481.143,87R$          100.154,45R$          100.154,45R$              26.334,21R$               Janeiro 481.143,87R$                   42.436,60R$                42.436,80R$                42.436,60R$            20/02/2019 08/03/2019
Fevereiro 496.876,74R$          104.344,11R$          104.344,11R$              21.341,38R$               Fevereiro 496.876,74R$                   43.001,24R$                43.001,24R$                43.001,24R$            20/03/2019 10/04/2019
Março 556.468,22R$          116.665,85R$          116.665,85R$              28.195,61R$               Março 556.468,22R$                   48.158,61R$                48.158,61R$                48.158,61R$            20/04/2019 10/05/2019
Abril 545.212,47R$          114.494,61R$          114.494,61R$              16.834,05R$               Abril 545.212,47R$                   47.401,36R$                47.401,36R$                47.401,36R$            20/05/2019 10/06/2019
Maio 563.467,06R$          118.176,55R$          118.176,55R$              15.965,29R$               Maio 563.467,06R$                   48.777,66R$                48.777,66R$                48.777,66R$            20/06/2019 10/07/2019
Junho 559.258,31R$          117.444,25R$          117.444,25R$              13.905,63R$               Junho 559.258,31R$                   48.918,29R$                48.918,29R$                48.918,29R$            20/07/2019 10/08/2019
Julho 559.541,78R$          117.403,41R$          117.403,41R$              14.140,02R$               Julho 559.541,78R$                   48.732,13R$                48.732,13R$                48.732,13R$            20/08/2019 10/09/2019
Agosto 554.805,63R$          116.613,45R$          116.613,45R$              11.870,60R$               Agosto 554.805,63R$                   48.333,66R$                48.333,66R$                48.333,66R$            20/09/2019 10/10/2019
Setembro 565.243,74R$          118.701,19R$          118.701,19R$              9.468,53R$                 Setembro 565.243,74R$                   49.684,76R$                48.684,76R$                48.684,76R$            20/10/2019 10/11/2019
Outubro 576.803,07R$          120.994,26R$          120.994,26R$              10.350,91R$               Outubro 576.803,07R$                   52.787,16R$                52.787,16R$                52.787,16R$            20/11/2019 10/12/2019
Novembro 574.532,78R$          120.940,13R$          120.940,13R$              Novembro 574.532,78R$                   49.408,44R$                49.408,44R$                20/12/2019
Dezembro 553.739,22R$          116.285,24R$          116.285,24R$              Dezembro 553.739,22R$                   47.984,24R$                47.984,24R$                20/01/2020
13° Salário 539.931,45R$          113.175,61R$          113.175,61R$              13° Salário 539.931,45R$                   46.705,21R$                20/12/2019
TOTAL 7.127.024,34R$      1.495.393,11R$      1.495.393,11R$          168.406,23R$             TOTAL 7.127.024,34R$                622.329,36R$              574.624,35R$              477.231,47R$          

PAULO EDUARDO PEREIRA DE SANTANA

DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS AO REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (RGPS)

                                ANEXO Xlll-B

RUA DANTAS BARRETO Nº 1338, CENTRO, NAZARÉ DA MATA/PE CEP - 55800-000

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  -     EXERCÍCIO DE 2019 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  -     EXERCÍCIO DE 2019
Resolução TC n° 67, 04 DE DEZEMBRO DE 2019 Resolução TC n° 67, 04 DE DEZEMBRO DE 2019

DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS AO REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (RGPS)
ANEXO XIII -A

CONTRIBUIÇÃO DO ÓRGÃO/ENTIDADE (RGPS) CONTRIBUIÇÃO DOS SEGURADOS  (RGPS)

BASE DE CÁLCULO
DEVIDA(2) CONTABILIZADA 

BENEFÍCIOS PAGOS 
DIRETAMENTE (3)

RECOLHIDA (4) DATA DO 
VENCIMENTO (5) DATA DO REPASSE (6)

BASE DE CÁLCULO

CONTADOR 
VERA LÚCIA DA SILVA 

SECRETÁRIA 

2.251,41R$                        20/02/2019 08/03/2019
3.017,60R$                        20/03/2019 10/04/2019
3.214,40R$                        20/04/2019 10/05/2019
3.116,00R$                        20/05/2019 10/06/2019
3.214,40R$                        20/06/2019 10/07/2019
3.280,00R$                        20/07/2019 10/08/2019
2.853,60R$                        20/08/2019 10/09/2019
3.247,20R$                        20/09/2019 10/10/2019
3.181,60R$                        20/10/2019 10/11/2019
3.116,00R$                        20/11/2019 10/12/2019
3.312,80R$                        20/12/2019
3.312,80R$                        20/01/2020

-R$                                  20/12/2019
37.117,81R$                      
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FREFHITURA MuruIcIpaI- Dr N,sZAnÉ on MarnIPE

GABINETE DO PREFEITO

RESOLUçÃO ruo 67 DE 04 DEZEIT,IBRO DE 2019
ITEM 47

EXERCíürc 2019

DEMONSTRATTVO DE ACOMPANHAMENTO DAS DETERMTNAçOES E
REC0frTENDAÇÕES EMTilDAS PELO TCEfPE EM PARECER PRÉVÍS

DETERMTNAÇ{or
RECOMENT}AÇÂO

s|TUAçAO AçOE§ JUSTIFICATIVA

Processo no
17140470-5

Adotar mecanisrnos de
controle que permitam o
acompanhamento das
despesas corn pesscal
permanente para evitan
extrapolação dos limites
das despesas com
pessoa!, corri vistas a
atender ao art. 20, inciso
lll, alínea b da LRF

lmplementada
parcialmente

O Frefeito tem
adotads todas as
medidas possíveis
para atendimento à
legislação, expedindo
recomendaçóes e
acolhendo as
orientações do órgão
interno de controle,

Alérn do baixo
crescimento
econômico que o país
tem atravessado.
aumenios relativos ao
salário mínimo e
piso nacional
professores,
desproporcionais
evolução
anecadação,
impedem que
medídas tenham
reflexo necessário.

ao
dos

à
da

as
o

Atender todas as
exigências da Lei
Cornplementar no

13112ü09, o canjunto de
informações exigido na
LRF, na Lei no
12.52712*1Í {!-Al} e na
Constítuíção Federal, no
tocante ao nível de
Transparência dc
Municíoio-

lrnpleme*tado Foram adotadas todas
as medidas de
alinhamento e
atendÍmento à
legislação, de modo
que o município se
encontra fia 4a
colocação, segundo o
índice deste TCEJPE.

Adotar medidas de
controle com a finalidade
de evitar a realizaçâo de
despesas com recursos
orçamentários do
FUNDEE seríI lastro
financeiro.

lmplemerúado

Elaborar a programação
financeira e o cronograrna
mensal de desembolsos

lmplementado O municípío decreta,
no início do exercício,
suâ oroorarnacáo

Rua Dantas Baneto, n" 1338, Centro, l,lazaré da Mata-PE- CEP.55.800.000

Fc*e S81-3633.1336
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!I4ZÀhÉ DA §f,'ITA

de modo a disciplinar o
fluxo de caixa, visando o
controie d* gasto públieo,
frente a eventuais
frustrações na
arrecadacão da receita.

frnanceira, a fim de
proporcionar o
equílíhri* *ecessário

Repassar âs
contribuições
previdenciárias pãía o
RGPS de fornna integraÍ e
tempestiva, nos termos
da legislação pertinente
ao assunt*, eviiando a
formaçáo de passivos
para os futuros gestores.

lmplementado
parcialmente

O Município tem
promcvido todos os
esforçcs necessárics
para a manutenção
dos repasses,
estando, inclusive,
corn pâgârnento de
parcelamentos
provenientes de
administrações
anteriores.

Evitar despesas novas
nos dois últimos
quadrimestres do
mandato, despesas que
podem ser evitadas, no§
[Êfl"no§ do Ácordãa TC no
258106 - deliberação em
sede de consulta do TCE-
PE.

lmplernentado (Não
aplicáveli

Repassar a tílulo de
ducdécimo para o Poder
Legislativo de acordo com
os limites definidos na
Constítuieão Federal.

lmplernentado

Que a Prefeitura
Àlfunicipal da ir'lazaré da
Mata elabore oS
demonstrativos contábeis
nos tennos da legislação
pertinente ao assunto,
notadamente ltlBCASP,
PCASP, DCÂSP e
MCASP, com vistas a
atender os padrões
contábeis exigidos peta
Contabilídade PúblÍca.

lmplementado

Envidar esforços no
sentido de reduzir a
Dívida Cc*solidada
Líquida - DCL, no sentido
de enquadrar a relação
entreaDCLeaRecita

lmplementado

Rua Dantas BarneÍo, no í338, Centro, Nazaré da Mata-PE- C8P.55.80CI.000

PmrrrrrunR Mururcrp,Al Dr Nnzp,nÉ DA MATÂ/PE

GABINETE DO PREFEITO

Fone 081-3633j33
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PRrrrrruRR Mur{rcrpRl Dr NnzanÉ on Mem/PE

GABINETE DO PREFEITO

Corrente Líquida no limite
estabelecido pela
Resolução n" 4§120fi do
Senado Federal.
Observar,Íidedigna mente,
o preceptivo do art. 12 da
LRF, quando das
previsões orçamentárias
da receita, de forma a
garantír a consistêncía de
tais previsões, Ievando
em apreço o montante de
recÊitas quâ realmente
vem sendo realizado em
exercícios oretéritos.

lmplementado

Nazaré da MatalPE, 30 de dezembro de 2A2O.

A§GIffE

Rua Dantas Barreto, no 1338, Centro, Nazaré da Mata-PE- CEP.55.800.000

Fone 081-3633.1336
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